
informační

1/2016

Milí čtenáři, 
dnešním dnem vstupuji poprvé do vašich domácností v novém kabátě a věřte mi, že 
mám velkou trému z toho, zda se mi podaří naplnit vaše očekávání. Zaslechl jsem 
totiž, že byste přivítali změnu. Velmi mě potěšilo, že v dnešním přetechnizovaném 
světě máte zájem o čtené slovo a chcete vědět, co se u nás v obci děje. Tak jsem 
si řekl, že vám vyhovím. Půjdu do sebe a pokusím se změnit. S podporou obce 
Mikulovice vznikla redakční rada, která se bude o mě starat a bude vám na mých 
stránkách předkládat čerstvé a zajímavé události z naší obce. V každém čísle najdete 
stálé rubriky a také vám nabídnu zcela nové rubriky. Těšit se můžete i na soutěže  
o drobné ceny. Na mých stránkách rád otisknu i vaše náměty, připomínky a pod-
něty k dění v naší obci. Za každý váš ohlas budu rád. Moje adresa je informacni-
servis.m@seznam.cz a najít mě můžete i na webových stránkách obce Mikulovice.  
Do vašich domácností budu v tomto roce přicházet vždy jednou za dva měsíce. Ještě 
než se začtete do dnešního mého obsahu, chci vám popřát v novém roce mnoho 
úspěchů, zdraví a rodinné pohody. S celou redakční radou doufám, že vás naše 
práce osloví a zaujme.

                                                  za redakční radu Hana Klimčiková

----------------------------- Kontakty ------------------------------                                

servis
obce mikulovice

Jiří Šimík, místostarosta

tel.: +420 584 459 029, mobil: +420 774 200 810

mistostarosta@mikulovice.cz

Úřední hodiny obecního úřadu:                              
PO, ST: 7:00 hod. – 17:00 hod., ÚT, ČT: 7:00 hod. – 15:00 hod., PÁ: 7:00 hod. – 13:30 hod.   

fax: 584 429 195             
ID: 9fmbcrk                        

www.mikulovice.cz 
https://www.facebook.com/oumikulovice

Mgr. Roman Šťastný, starosta

tel.: +420 584 459 021, mobil: +420 776 018 765

starosta@mikulovice.cz

„Lidé to jsou, kdo tvoří obec, nikoli zdi.“ Thúkýdidés z Athén



původní podoba kostela sv. Mikuláše



3

Usnesení zastupitelstva obce
Usnesení z 8. zasedání zastupitelstva obce Mikulovice konaného dne 22. 12. 2015
v 16:30 hod. v budově Mateřské školy Mikulovice – komunitní centrum.
Zastupitelstvo obce Mikulovice po projednání předložených zpráv a materiálů

I. Schválilo usnesením č. 28/8/2015 
1) Program 8. zasedání zastupitelstva obce.
2) Hlasování ke každému bodu zvlášť.
3) Návrhovou komisi ve složení: Gabriela Halodová, Dana Benčová, Ing. Jiří Tomášek

4) Ověřovatele zápisu: František Kořán, Ing. Mgr. Věra Kocianová
5) Kontrolu plnění ukládacích usnesení z předcházejících zasedání ZO.
6) 7. rozpočtové opatření. Příjmy tříd 1, 2, 3, 4 po zapojení rozpočtové změny jsou 
48.277.341Kč, třída 8 financování je po zapojení rozpočtové změny 19.025.000 Kč. 
Příjmy celkem po zapojení rozpočtové změny jsou 67.302.34 Kč. Výdaje jsou po 
zapojení rozpočtové změny 65.657.34 Kč, třída 8 financování je po zapojení roz-
počtové změny 1.645.000 Kč. Výdaje celkem po zapojení rozpočtové změny jsou 
67.302.341Kč (viz příloha).
7) Rozpočet obce na rok 2016.
Příjmy obce Mikulovice pro rok 2016 činí po zapojení třídy 8 – financování celkem 
58.830.350 Kč.
Výdaje obce Mikulovice pro rok 2016 činí po zapojení třídy 8 – financování celkem 
58.830.350 Kč.
Dle zákona č. 250/2000 Sb., § 4, odst. 5, písm. a) je rozpočet pro rok 2016 přebytko-
vý. Příjmy daného roku jsou určeny ke splácení jistiny úvěrů předchozích let.
8) Cenu vody odpadní převzaté na rok 2016 pro Vak – Vodovody a kanalizace Jese-
nicka, a.s., Tyršova 248/16, 790 01 Jeseník, IČ:65138066, DIČ: CZ65138066
ve výši:
Cena vody odpadní převzaté - 13,90 Kč/m3 bez DPH.
Cena vody odpadní převzaté - 15,99 Kč/m3 včetně DPH.
9) Cenu vodného a stočného na rok  2016 pro k.ú. Mikulovice a k.ú. Široký Brod:
Vodné = 33 Kč/m3 vč. DPH
Stočné = 33 Kč/m3 vč. DPH
Cena stočného je stanovena na základě finanční analýzy k dotaci ev. č. IS SFŽP 
09021301, která je v souladu s metodikou Státního fondu životního prostředí ČR.
Na základě výše uvedené finanční analýzy, bude cena stanovována po dobu 10 let.
V případě, že odběratel nemá instalován vodoměr: Množství odebrané vody  
a odvedeného odpadu bude stanoveno dle přílohy č. 12 k vyhlášce č. 428/2001 Sb.  
v platném znění.



4

Paušál stočné na osobu – 99 Kč/měsíc vč. DPH.
10) Obecně závaznou vyhlášku obce Mikulovice č. 5/2015, o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů.
11) Odmítnutí nabídky k odkoupení budovy čp. 58 v Širokém Brodě z majetku 
firmy Agro Česká Ves.
12) Bezplatné užívání sportovní haly pro Základní školu Mikulovice v pracovní dny 
v době od 7:00 do 15:30 hod. pro potřebu výuky. Základní škola Mikulovice v době, 
kdy bude sportovní halu užívat, zodpovídá za dodržování BOZP.
13) Prodej části pozemku p.č. 1934/37 ost. plocha v k. ú. Mikulovice u Jeseníka
14) Prodej pozemku p.č. 1934/127 ost. plocha v k. ú. Mikulovice u Jeseníka za kupní 
cenu 4.680 Kč.                     
15) Prodej pozemku st.pč. 120 zast. plocha a nádvoří - zbořeniště o výměře 129 m2 

v k. ú. Široký Brod a pozemku p.č. 1398/1 zahrada o výměře 1076 m2 v k. ú. Široký 
Brod. Za kupní cenu, která činí 76.386 Kč.                                                                                                                              
16) Neprodat pozemky st.pč. 452 zast. plocha a nádvoří – zbořeniště o výměře 189 
m2 a pč. 2668 zahrada o výměře 1.200 m2 –  oba pozemky v k. ú. Mikulovice u Jese-
níka žádnému z žadatelů.
17) Časový a obsahový plán práce zastupitelstva obce Mikulovice na rok 2016.
18) Časový a obsahový plán práce finančního výboru na rok 2016 s tím, že bod 
jednání „Rozbor příjmů a výdajů – vodovod a kanalizace 2015“ bude přesunut  
z jednání dne 15. 2. 2016 na jednání dne 18. 4. 2016.
19) Změny obsahu a termínu vydávání Mikulovického čtvrtletníku dle návrhu čle-
nů výboru pro sport a kulturu s tím, že od roku 2016 ponese tato tiskovina název 
Informační servis.

II. Jmenovalo usnesením č. 29/8/2015 
1) členy redakční rady pro přípravu Informačního servisu ve složení: Vladimíra Hro-
mádková, Hana Klimčiková, Petra Kouřilová, Pavel Macháček

Dále zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
1. Hospodaření obce Mikulovice k 30. 11. 2015, kdy příjmy tříd 1, 2, 3, 4 jsou celkem 
44.144.778,41 Kč. Třída 8 – financování je 19.024.615,93 Kč. Příjmy celkem k 30. 11. 
2015 po zapojení třídy 8 činí 63.169.394,34 Kč.
Výdaje k 30. 11. 2015 jsou 39.710.101,78 Kč. Třída 8 – financování je 1.358.588,21 Kč 
a zůstatky na účtech obce k 30. 11. 2015 jsou 22.100.704,35 Kč. Výdaje celkem k 30. 
11. 2015 po zapojení třídy 8 a zůstatků na účtech činí 63.169.394,34 Kč.



5

Informace obecního úřadu
Obec Mikulovice oznamuje, že na základě rozhodnutí zastupitelstva obce je v roz-
počtu pro rok 2016 vyčleněna částka na individuální dotaci (dle zákona č. 250/2000 
Sb.) zejména na podporu sportu, kultury a jiných volnočasových, sociálních a eko-
logických aktivit.
Veškeré informace a formuláře naleznete na www.mikulovice.cz – rozvoj a podni-
kání – sekce přispíváme.
Informace k programu Kotlíkové dotace v Olomouckém kraji I.
Olomoucký kraj vyhlásil tento dotační program pro vlastníky rodinných domů  
v Olomouckém kraji. Dotace ve výši 70 – 85 % způsobilých výdajů se poskytuje na 
realizaci tzv. dílčího projektu (výměna kotle + některé další doprovodné výdaje jako 
např. stavební úpravy kotelny, mikroenergetická opatření v domě, úprava otopné 
soustavy atd.). Realizovat lze pouze výměnu zdroje tepla (kotle) na pevná paliva 
s ručním přikládáním za kotel na pevná paliva (uhlí, kombinace uhlí + biomasa, 
biomasa), tepelné čerpadlo nebo plynový kondenzační kotel. Nelze vyměnit starý 
plynový kotel za nový!
Příjem žádostí bude probíhat od 22. 2. 2016 do 13. 5. 2016 do 12:00 hod., ve dnech 
22. - 24. 2., 1. 3., 3. 3. také v Jeseníku na detašovaném pracovišti Krajského úřadu 
(Dukelská 1240/27).
V období od 11. 1. do 3. 2. tohoto roku pořádá Olomoucký kraj informační semináře 
pro žadatele. V Jeseníku proběhl seminář 13. 1., další proběhne 28. 1. v Javorníku od 
12:00 hod. a poté znovu od 15:30 hod. v Městském kulturním středisku. Je možné 
se ale zúčastnit kteréhokoli semináře v kraji.
Veškeré další informace včetně formuláře žádosti naleznete na webových stránkách: 
www.kr-olomoucky.cz/kotlikovedotace.
Kontakty: kotlikovedotace@kr-olomoucky.cz, Ing. Martin Hrubý, tel.: 585 508 697.
Kompletní seznam příslušných pracovníků naleznete také na uvedených webových 
stránkách.

Ing. Jana Kamlerová, odbor životního prostředí, MěÚ Jeseník



6

Termíny svozů směsného odpadu na rok 2016
MIKULOVICE –  středa
14denní  svoz
13. 1., 27. 1., 10. 2., 24. 2., 9. 3., 23. 3., 6. 4., 20. 4., 4. 5., 18. 5., 1. 6., 15. 6., 29. 6., 13. 
7., 27. 7., 10. 8., 24. 8., 7. 9., 21. 9., 5. 10., 19. 10., 2. 11., 16. 11., 30. 11., 14. 12., 28. 12., 
11. 1. 2017, 25. 1. 2017
Měsíční svoz
27. 1., 24. 2., 23. 3., 20. 4., 18. 5.,  15. 6.,  13. 7., 10. 8., 7. 9.,  5. 10., 2. 11.,  30. 11.,  
28. 12., 
25. 1. 2017

ŠIROKÝ BROD, KOLNOVICE –  čtvrtek
14denní  svoz
14. 1., 28. 1., 11. 2., 25. 2., 10. 3., 24. 3., 7. 4., 21. 4., 5. 5., 19. 5., 2. 6., 16. 6., 30. 6., 14. 
7., 28. 7., 11. 8., 25. 8., 8. 9., 22. 9., 6. 10., 20. 10., 3. 11., 17. 11., 1. 12., 15. 12., 29. 12., 
12. 1. 2017, 26. 1. 2017
Měsíční svoz
28. 1., 25. 2., 24. 3.,  21. 4., 19. 5.,  16. 6.,  14. 7., 11. 8., 8. 9.,  6. 10., 3. 11.,  1. 12.,  
29. 12., 
26. 1. 2017

Informace o sběrně a sběrném dvoru v Mikulovicích
Sběrna druhotných surovin a sběrný dvůr obce Mikulovice sídlí v ulici Mlýnské  
v Mikulovicích. 
Ve sběrně se hotovostně vykupuje tříděný papír a aku baterie. 
Kovy a železo sběrna vykupuje bezhotovostně a to převodem na účet (bez poplatku) 
nebo poštovní poukázkou C (poplatek za poštovné).

Do sběrného dvora obce Mikulovice dále patří:
- objemný odpad
- plasty
- pneumatiky (limit 4 ks pololetně na osobu)
- sklo
- nepoužitá cytostatika (léky)
- oleje, barvy, lepidla (nutno vracet v nepropustných obalech)
- zářivky a úsporné žárovky



7

- veškerý elektroodpad (lednice, pračky, televizory, monitory, drobné elektrospotře-
biče atp.)

Do sběrného dvora obce Mikulovice nepatří:
- bioodpad (komunitní kompostárna v areálu bývalé posádky)
- azbest (skládka Supíkovice)
- IPA, asfaltové směsi (skládka Supíkovice)
- eternit (skládka Supíkovice)

Provozní doba sběrného dvora
Zimní období: úterý a čtvrtek 12:00 hod. – 16:00 hod.
Letní období: úterý a čtvrtek 13:00 hod. – 17:00 hod.
Celoročně: sobota 9:00 hod. – 12:00 hod.

Miroslav Seibert

FELIX FILII, z. s. – informace o vzniku a působení nového 
spolku

Vážení občané,
rád bych vás touto cestou informoval o novém spolku, který bude působit v Mikulo-
vicích a okolí. Název spolku je FELIX FILII, z. s., český ekvivalent názvu je RADOST 
DĚTEM. Vznik spolku je nyní ve stádiu podaného návrhu na zápis údajů do spol-
kového rejstříku. Svoji činnost by tak spolek měl plně zahájit v nejbližších dnech.
Činnost spolku se bude zaměřovat na práci s dětmi, mládeží a mladými dospělými 
a jejich rodinami. Rámcovou činnost spolku uvádím výpisem ze stanov spolku níže. 
Spolek bude vyvíjet různé aktivity sám, ale bude také podporovat aktivity místních 
spolků a sdružení, které se zaměřují na práci s cílovou skupinou. Své působení spo-
lek započne v Mikulovicích a okolí, později je plánované rozšíření na celé Jesenicko.
Spolek například převezme pořadatelství aktivizačního, vzdělávacího a výchov-
ného táboru pro děti různých sociálních a etnických skupin na MUNĚ, který se  
v loňském roce konal pod záštitou terénního pracovníka obce Mikulovice. Uvedený 
tábor se v minulém roce setkal s velmi kladnými ohlasy. Na tento tábor hledá spolek 
vedoucí a instruktory, kteří mají zájem o pomoc s přípravou a průběhem akce. Bližší 
informace k táboru budou zveřejněny v následujícím Informačním servisu.
K dalším plánovaným činnostem patří organizování a podpora různých volnočaso-
vých a vzdělávacích aktivit. Také pro tyto činnosti hledá spolek dobrovolníky nebo 
nové členy, kteří mají zájem se na činnosti spolku podílet. Bude se jednat zejména  
o práci s dětmi, dozor na akcích, příprava a průběh akcí, ale také třeba o domácí pří-
pravu dětí do školy ve spolupráci s rodinou dětí. Případní zájemci o činnost spolku 
získají bližší informace na uvedených kontaktech.



8

Věřím, že činnost spolku bude přínosná pro obohacení dění a života v obci Mikulo-
vice a blízkém okolí.
Na závěr uvádím výpis ze stanov spolku týkající se spolkové činnosti:
Účelem spolku je aktivizace, vzdělávání a výchova dětí, mládeže a mladých dospě-
lých.
Činnost spolku směřuje k naplnění účelu, co by společného zájmu jeho členů. Tento 
účel je naplňován prostřednictvím:
a) vzdělávání v oblasti aktivizace, vzdělávání a výchovy dětí, mládeže a mladých 
dospělých s možností zapojení rodiny,
b) důrazu na práci s dětmi, mládeží a mladými dospělými ohrožených sociálním 
vyloučením nebo trpícími sociálním vyloučením a menšinovými národnostními et-
niky,
c) pořádání seminářů, přednášek a konferencí směřujících k aktivizaci, výchově  
a vzdělávání dětí, mládeže a mladých dospělých,
d) pořádání aktivit, zejména volnočasových, vedoucích k aktivizaci, výchově a vzdě-
lávání dětí, mládeže a mladých dospělých,
e) podpory aktivit vedoucích k aktivizaci, výchově a vzdělávání dětí, mládeže a mla-
dých dospělých,
f) propagace aktivit spolku a osvěty dotýkající se aktivizace, vzdělávání a výchovy 
dětí, mládeže a mladých dospělých,
g) praktické spolupráce s jinými subjekty se stejným nebo příbuzným zaměřením
h) zapojení dobrovolníků a podpora dobrovolnictví, 
i) vydávání a distribuce publikací, brožur, letáků a dalších materiálů,
j) realizací projektů vedoucích k aktivizaci, vzdělání a výchově dětí, mládeže a mla-
dých dospělých,
k) spolupráce s rodinou dětí, mládeže a mladých dospělých,
l) účastí na konzultačních a připomínkovacích procesech týkající se procesů, progra-
mů a činností aktivizace, vzdělávání a výchovy dětí, mládeže a mladých dospělých,
m) vystupování jako právnická osoba oprávněná hájit zájmy dětí, mládeže a mla-
dých dospělých v oblasti aktivizace, vzdělávání a výchovy.

 Za FELIX FILII, z. s.František Juris
                                   e-mail: socialni@mikulovice.cz, tel.: +420 730 517 217



9

Zprávy ze Základní školy Mikulovice
Zápis do 1. třídy
Zápis dětí do 1. třídy pro školní rok 2016/2017 se uskuteční dne 2. 2. 2016 (úterý)  
v budově školní družiny, a to od 13:00 hod. do 17:00 hod. Pokud se někdo v tuto 
dobu ze závažných důvodů nebude moci dostavit, náhradní termín je dne 3. 2. (stře-
da), tentokrát od 13:00 hod. do 16:00 hod., opět v budově školní družiny. Těšíme 
se na budoucí prvňáčky a rodiče žádáme, aby s sebou k zápisu přinesli rodný list 
dítěte, dále vyplněnou žádost o přijetí k základnímu vzdělávání a dotazník k zápi-
su do 1. třídy. Vše potřebné najdete na www.mikulovicezs.cz kolonka „Zápis do  
1. třídy“. Je nezbytně nutné, aby žádost byla podepsána oběma zákonnými zástupci. 
Děkujeme za spolupráci.

                                                                                 Mgr. Ivana Látalová

Obědy pro děti… aneb dobrá věc se podařila
Na přelomu září a října 2015 přišla myšlenka zapojit naší školu do projektu „Obědy 
pro děti“. 
Což je projekt, který svou dráhu odstartoval v roce 2013. Nejen, že pomohl „na-
krmit“ už tisíce dětí z celé republiky, ale také se těmto dětem zlepšila i školní do-
cházka, prospěch či postavení v kolektivu. Myšlenka byla okamžitě jednomyslně 
přijata a tak třídní i netřídní učitelé vytipovali potřebné děti, o kterých si myslíme, 
že by do projektu mohly být zapojeny. Naše žádost nakonec skýtala 12 vytipovaných 
dětí z různých ročníků. A pak už nezbývalo nic jiného, než netrpělivě čekat, až 
naše žádost přijde na řadu…
A podařilo se! Žádost byla přijata a my můžeme pomoci potřebným. Od 21. 1. 2016 
do konce školního roku má 12 vytipovaných dětí uhrazené školní obědy. Pro rodiče 
to znamená velkou úlevu a alespoň o jednu starost méně. Všem přejeme dobrou 
chuť!

Šárka Hoferková

Výlety turistického kroužku
V sobotu 21. 11. 2015 se uskutečnil další výlet turistického kroužku.
Také tentokrát nás bylo hodně – 16 a jeden, co má čtyři nohy. Vydali jsme se cestou 
přes louky za mlýnem na kopec zvaný Přední kopa. Ten je z větší části na území Polska  
a na jeho vrcholu je ukrytá mezi stromy překrásná kaple sv. Anny. Stojí na vysoké skále  
a mohla by klidně posloužit filmařům. Pár kroků od ní je další skvost architektury – 
malá kamenná rozhledna. Na rozdíl od kaple je bohužel v dezolátním stavu. Pokud 
by se ovšem našel někdo, kdo by toto místo znovu oživil a vrátil mu zašlou slávu, 
bylo by to skvělé. Za pár let by však už mohlo být pozdě...



10

V sobotu 5. 12. 2015 byl další výšlap malých turistů. Tentokrát nás bylo málo - pouze 
6, ale přičítáme to předvánočnímu shonu. Prošli jsme se krásným tichým lesem za 
pekárnou, poseděli v lesním altánku a cestou nazpět jsme omrkli dřevěné sochy  
a informační tabule na MUNĚ. A protože v tento den chodil Mikuláš se svou druži-
nou, cesta zpět už byla jen samé ohlížení a obavy. My jsme sice žádné nepotkali, ale 
ve fotogalerii ZŠ můžete vidět, že přeci jenom existují...

Zuzka Janíčková



11

Olympiády
Školní kolo dějepisné olympiády proběhlo na naší škole v úterý 24. 11. 2015. Zúčast-
nilo se celkem 18 žáků z deváté a osmé třídy.
Žáci soutěžili na téma Lucemburkové s důrazem na osobnost Karla IV.
Výsledky: 
1. místo - Jana Seibertová
2. místo - Barbora Sedlářová
3. místo - Michaela Olejníčková
Tyto žákyně postupují do okresního kola, které se bude konat v lednu v Jeseníku. 
Děkuji všem za vzornou přípravu a účast.

Marta Ostrá

Začátkem prosince se na naší škole konala Olympiáda
z českého jazyka pro žáky 8. a 9. ročníků

Soutěže se zúčastnilo celkem 13 žáků, kteří měli odvahu a chuť ponořit se do ne-
lehkých úkolů vyhlášených Národním institutem pro další vzdělávání. Stejně jako 
každoročně byly i letos otázky a úkoly pro soutěžící velmi obtížné. Součástí olym-
piády byla také část slohová, kde měly děti napsat práci v celkovém rozsahu max. 
30 řádek na téma „Nežijeme proto, abychom jedli, ale…“. Vezmeme-li v úvahu, že 
na celkové zpracování tohoto zadání, které má vykazovat veškeré atributy kultivo-
vaného, pravopisně bezchybného projevu, byla necelá hodina, je to úkol také velmi 
náročný. Nicméně právě s touto částí soutěže si žáci poradili podstatně lépe než  
s částí jazykovou.
A jak to celé dopadlo? Po náročné opravě a zvažování veškerého pro a proti doporu-
čuji k postupu do okresního kola Janu Seibertovou, žákyni 9. ročníku, která podala 
nejlepší výkon jak na poli jazykovém, tak také v části slohové. Doufejme, že nás 
Jana bude reprezentovat tak dobře jako v loňském roce.
Závěrem bych chtěla velmi poděkovat všem soutěžícím, že se popasovali s tak ná-
ročnými úkoly se ctí a ke slohové práci přistupovali nadmíru zodpovědně.

Mgr. Pavlína Kapustová

Vánoční koledování
Poslední školní den před vánočními prázdninami si děti z 1. stupně užily na prk-
nech, která znamenají svět.
Konalo se totiž další „koledování“ – tzn. soutěž, ve které může každý předvést, co 
umí. Kluci i holky se střídali na pódiu a diváci si mohli vybrat – slyšeli jsme pís-
ničky, básničky, hru na skleničky, viděli TV reklamu a tance a dvě malá „kouzla“. 
Úvod patřil páťákům a Santovi, na závěr pak všichni hromadně zpívali a tancovali. 



12

Zkušená porota pak vyhodnotila ty nejlepší a odměnila vánočními cenami. Letos se  
k nám připojily rovněž děti z MŠ a dokázaly, že z nich budou šikovní prvňáčci. 
Takže zase za rok...

Zuzka Janíčková

Den prevence – mluvme spolu o bezpečí
Dne 21. 12. 2015 se na naší škole konal jako každoročně Den prevence. Tentokrát 
jsme se zaměřili na téma (Ne)bezpečná škola a vše s tím spojené. Cílem bylo upo-
zornit žáky na nástrahy, jež na nás čekají všude kolem v případě, že nebudeme dbát 
zásad bezpečného chování. Společně s dětmi jsme debatovali o tom, co ony samy 
považují nejen ve škole za možná nebezpečí a jak tomu předcházet. Některé třídy 
si spolu s třídním učitelem udělaly kolečko po škole a hledaly vše, co souvisí s bez-
pečností. Ukázali jsme si únikové východy pro případ havárie, symboly označující 
nebezpečný prostor, vysvětlili jsme si, proč jsou některé schody označené žlutým 
páskem apod. Rovněž jsme naznali, že přezůvky většiny našich žáků naprosto ne-
vyhovují bezpečné a zdravotně nezávadné obuvi!
Tento den měla každá třída zakončit jakýmsi výstupem, který by shrnoval to nejdů-
ležitější, co jsme si ze Dne prevence odnesli. Výstupem mohlo být natočené video 
samotnými žáky, kde za pomoci učitele upozorňují na nebezpečné situace, které 
mohou nastat v případě nedodržování Školního řádu a zásad bezpečnosti, nebo tyto 
informace ztvárnit výtvarně. Některé třídy zakončily tento den i jinak, např. žáci  
7. ročníku vytvořili báseň, kterou níže uvádím.
Den se dětem líbil. Velmi se snažily a k danému tématu přistupovaly nadmíru zod-
povědně. Doufejme, že si odnesou užitečné rady nejen do školního života…
                 Mgr. Pavlína Kapustová

Bezpečná škola u nás v Mikulovicích
Do školy já chodím rád, přijďte se k nám podívat. 
Škola je však zamčená, otevře vám sborovna. 
Na zvonek si zazvoníte, počkat chvíli si musíte. 
Když vstoupíte do budovy, přivítá vás plánek školy. 
Žlutý pásek uvidíte, to je schodů začátek. 
Zábradlí se přichytíte, to je ale zatáček!
Požár tady nemá šanci, vodní přístroj je hned v akci!
Pomůže mu práškový, ten jsem potkal v přízemí. 
Šikanu tu nemáme, jen se občas hádáme. 
Všichni jsme však kamarádi, mezi sebou, s učiteli. 
Východ v nouzi nehledáme, přestože ho tady máme. 



13

Škola je to bezpečná, a tak říkám: „Přijďte k nám! 
S úsměvem vás přivítám!“ 

napsal kolektiv žáků 7. třídy s p. učitelkou

Vánoční bazárek
Během mikulovického vánočního jarmarku jsme z drobností, které přinesli žáci naší 
školy i milí spoluobčané, vytvořili bazar. Ceny byly nízké, poptávka značná, takže se 
nám podařilo získat téměř 3.000 Kč, které věnujeme na adopci na dálku. 
Děkuji všem kolegům, dětem a přátelům, kteří mi pomohli s organizací bazárku, 
především pak paní Pavle Babjakové, rodině Loučkových, Matouši Trunečkovi  
a paní Lence Šťastné.

Mgr. Veleslava Guziurová

Vánoční tvoření ve 3. třídě
Již od první třídy se před Vánocemi setkáváme, abychom si vyrobili něco hezkého 
do svých domovů. Letos jsme se sešli 20. 11. 2015 a rozhodli se pro adventní věnce 
a další vánoční dekorace. Děti jako vždy popustily uzdu své fantazii a tvořily i různá 
zvířátka. 
Naše třída byla zcela plná, neboť si děti přivedly s sebou nejen rodiče a prarodiče, 
ale i sourozence, dohromady se nás sešlo 25. Ještě v pondělí příjemně voněla třída 
větvičkami z jehličnanů.
Děkuji všem, kteří přišli, za příjemnou předvánoční atmosféru, především pak paní 
Dvořákové a paní Slámové za zorganizování celé akce a cenné rady.

Mgr. Veleslava Guziurová

Beseda o životě dětí za 2. světové války
Do páté třídy přišla do výuky ČJS velmi zajímavá návštěva. Křeslo pro hosta jsme 
připravili pro paní Boženu Dostálovou, která nám přišla vyprávět o svém dětství za 
2. světové války. 
Na začátku války jí bylo 7 let. Své zážitky dětem předávala velmi citlivě a přijatelně 
jejich věku s obdivuhodnými detaily. Všichni poslouchali s velkým zaujetím vyprá-
vění o životě ve fašisty obsazené republice, o stěhování ze Sudet, útěcích do úkrytů 
po zaznění sirén, ale i o zábavách dětí v této nelehké době. Paní Dostálová dětem 
přinesla ukázat i potravinové lístky a tzv. šatenky, které v její rodině zůstaly z pová-
lečného období. 
Setkání žáků s pamětnicí války určitě splnilo svůj úkol - doplnit si poznatky a uvě-
domit si, co války přinášejí. 
Zde jsou některá vyjádření dětí k besedě:



14

„Jak nám ta paní povídala, tak jsem to i jako prožívala.“ – Viktorka Petrová
„Paní si to velmi dobře pamatovala. Umí vyprávět.“ – Terezka Mouralová
„Zajímalo mě, jak probíhal poplach, když se blížila letadla.“ – Matěj Valouch
„Nejlepší hodina. Prožíval jsem to a představoval si to, jako by to bylo naživo.“ – 
Zbyňa Šuráň
„Bylo to strašně moc dobré. Přijďte znovu!“ – Terezka Tiburáková

                                                                                       Pavla Dostálová

Mimořádné akce školní družiny při ZŠ Mikulovice
Všem žákům, rodičům i ostatním přejeme pěkný nový rok 2016 a těšíme se na vaši 
účast na plánovaných akcích, které chceme uspořádat v jarních měsících, o kterých 
vás budeme tradičně informovat formou plakátů a na webových stránkách ZŠ Mi-
kulovice:
Maškarní bál – únor
Výstava žákovských prací na velikonoční výstavě MSRPDŠ - březen
Zájezd na Floru a ZOO Olomouc – duben
Čarodějnice - duben

Poděkování
Chci velmi poděkovat všem, kteří nám pomáhají při akcích a za finanční sponzorské 
příspěvky: Ondrstroj Roman Stárek, JPS Jaroslav Pavlovič, Auto-pneu Látal s. r. o., 
MSRPDŠ při ZŠ Mikulovice a obec Mikulovice.

Iva Krajčíková, vedoucí vychovatelka školní družiny

Zprávičky z mateřské školky Mikulovice
Na Nový rok o slepičí krok, na Tři krále o krok dále...
Podobně jako jsme prožívali s dětmi vánoční čas v duchu lidových tradic, pokračo-
vali jsme i v lednu.
Budulínci tvořili jednoduché kostýmy a s písničkou vinšovali nový rok ostatním 
dětem.
Šikulové jsou zcela zabráni do zábavných příprav a her na školu. Těšili se z návštěvy 
svých kamarádů prvňáčků a zajímavé pro ně bylo i setkání s mazáky sedmáky ze 
základní školy.
Sluníčka, jako naše nejmladší, nás těší svým úsměvem i pokroky, které se jim poda-
řily a odvážně se zapojují do her se staršími dětmi, které je mnohému naučí.
Největší radost však všem dětem udělala paní Zima, kterou jsme říkadly a písněmi 
nakonec přivolali. Dopřála nám zatím aspoň malou sněhovou nadílku, kterou děti 



15

zvesela využily k oblíbené jízdě na lopatách a bobech. Podařilo se nám i postavit 
rodinku sněhuláků, a pokud chcete blíže nahlédnout do naší školky, zveme vás na 
webové stránky do fotogalerie, www.skolkamikulovice.estranky.cz

Za tým mateřské školy Marie Macková, ředitelka

Zprávičky z Mateřské školy Široký Brod
Vánoce uběhly jako voda a s nimi i akce pořádané pro děti i rodiče: slavnostní roz-
svícení vánočního stromu před budovou školky, zpívání koled, společná práce s ke-
ramikou, tvoření keramických svícnů, pečení perníčků, tvoření adventního věnce, 
výroba vánočních přání, zdobení větviček, jmelí, rozbalování dárků, nových hraček 
ve školce.
V novém roce již proběhla beseda pro rodiče budoucích školáků: Školní zralost. 
Dále plánujeme recitační a pěveckou soutěž, sportovní hry na sněhu, karneval  
a průběžně chodíme krmit kačenky a ptáčky, a jelikož nám to počasí dovoluje, pra-
videlně navštěvujeme lesík, kde po cestě potkáváme mnoho zvířátek. Děkujeme 
také přátelům školky za jejich podporu: paní Zachová, paní Orlová, paní Klotzová, 
manželé Kubánkovi, Maňurovi, Marcellovi, Hoškovi, Děrdovi, Sikorovi a v novém 
roce 2016 vám kolektiv Mateřské školy Široký Brod přeje mnoho úspěchů, alespoň 
jednou tolik jako v loni.

Eliška Dokoupilová

Zprávy ze Soužití 2005, o. p .s. Mikulovice 
Na  Bukovci 1,  790 84   M I K U L O V I C E 
IČ: 26873265 DIČ: CZ26873265
tel.: 584 429 143, kl. 260 mob.: 775 200 811 
e-mail: info@souziti2005.cz  
www.souziti2005.webnode.cz
č.ú.: 35-5927210217/0100, KB a.s.

Virtuální univerzita 3. věku
Vážení a milí senioři, zájemci o studium Virtuální univerzity třetího věku. Ve středu 
10. 2. 2016 začíná letní semestr 2015/2016 v kurzu OSOBNÍ FINANCE na Komunit-
ní centru, Sokolská 475, v Mikulovicích. Noví zájemci si mohou vyzvednout přihláš-
ku ke studiu v domě s pečovatelskou službou Na Bukovci nebo se dostavit na první 
lekci. Garantem studijního programu je Provozně ekonomická fakulta (PEF) ČZU 
v Praze. Cena kurzu činí 300 Kč. Ukončení kurzu 1. 6. 2016. Všichni noví zájemci 
jsou srdečně vítáni.



16

ROZVRH KURZU OSOBNÍ FINANCE

Mgr. Štěpánka Beníčková, tutor konzultačního střediska

Klub maminek informuje
Klub maminek v Mikulovicích existuje již 15 let. Slouží maminkám  na mateřské 
„dovolené“ a jejich dětem k tomu, aby společně trávily svůj čas hraním, cvičením, 
společným tvořením a vyšly tak z určitého stereotypu. Mohou se také  zúčastnit 
zajímavých besed a přednášek na téma rodina, výchova dětí, péče o naše zdraví 
apod. Nejednou jsme zde pekly a vařily různé dobroty. Naší tradiční náplní je výro-
ba aranží a dekorací na vánoční jarmark a velikonoční výstavu. Občas nás navštíví  
i  nějaká ta babička se svými vnoučaty a dokonce i tátové.
Od letošního roku klub maminek přešel pod  Soužití 2005 Mikulovice. Najít nás 
můžete každé úterý od 9 hodin (kromě prázdnin) v Komunitním centru na Sokol-
ské ulici. Informace o akcích najdete na plakátcích ve vývěsce obecního úřadu, na 
www.mikulovice.cz, v Místní knihovně a IS Mikulovice a v prodejně Hruška. Na 
únor připravujeme pletení košíků z novinových ruliček, relaxační techniky se zdra-
votní sestrou Marií Kopeckou a míčkování s rehabilitační sestrou Zuzanou Ková-
čovou. V březnu máme v plánu jarní a velikonoční aranžování s lektorkou Pavlou 
Gracz a přípravu výrobků na velikonoční výstavu.
Přijďte, budeme se na vás těšit!

za klub maminek Anna Dvořáková

Zprávy ze spolků obce Mikulovice 
Pekelná nadílka       
Dne 13. 12. 2015 se za pekelného větrného počasí uskutečnila veselá pekelná nadíl-
ka, kterou pro děti připravil Mikulovický spolek rodičů a přátel dětí školy. Pro děti si 



17

pekelnice z řad členek MSRPDŠ připravily 4 stanoviště, kde děti plnily 4 „pekelně“ 
těžké úkoly. 
Pro pekelnou nadílku jsme využili prostor za sokolovnou a připravili pro děti malé 
peklíčko s ohněm a několika pekelníky z řad místních hasičů. Touto cestou jim dě-
kujeme za pěkně připravený čertovský kotel pro nezbedné děti. Naštěstí přišly jen 
hodné děti a tak kotel po celou nadílku zůstal prázdný. 
Pro děti byl připraven doprovodný program a to projížďka na bryčce s anděly  
a projížďka na koních, kterou si pro děti připravil LUCKY HORSE RANCH, s.r.o.. 
Úderem 15 hodiny přijel na bryčce Mikuláš a začal rozdávat dětem „pekelně“ vel-
kou nadílku. 
Pro děti si Mikulovický spolek žen připravil malé občerstvení s „pekelně“ dobrým 
čajem a párkem v rohlíku. Jako již tradičně byl pro dospělé připraven veselý čaj.
Touto cestou chceme poděkovat obci Mikulovice za finanční podporu a všem členkám 
SRPDŠ, hasičům, Mikulovickému spolku žen a LUCKY HORSE RANCH, s. r. o. za 
čas, který věnovali dětem. 

za MSRPDŠ Hana Klimčiková

Okénko do historie
Ta letošní zima
Před loňskými Vánoci bylo v noci teplo jako někdy v srpnu. Pořádná zima sice přišla 
s novým rokem, ale dlouho jí to nevydrželo. Jo, jo, to bude to globální oteplování, 
říkali v televizi. Stačí ale vyjít trochu do lesa a narazíte na agrární haldy (dlouhé 
řady kamenů sesbírané v minulosti z polí) až do výšky 600 m. Takže v Rychleb-
ských horách a v Jeseníkách muselo v těchto nadmořských výškách kdysi dozrávat 
minimálně žito a brambory. Na louce se totiž kamení nesbíralo. Pro zajímavost jsme 
se podívali do obecní kroniky na počasí před 50 a 25 lety: 
Zima roku 1965/66 rozhodně nebyla krutá. Pravda, první sníh napadl už na Mar-
tina, ale mrzlo jen mírně. Sněhový poprašek se ztratil během prosince a Vánoce  
i Silvestr se odehrávaly bez sněhu. Skutečná sněhová nadílka přišla až 4. ledna, kdy 
napadlo 25 cm sněhu. Ten se udržel po celý první měsíc roku, ale mrazy nepřekro-
čily minus 10 stupňů. Počátkem února sníh roztál a po celý měsíc bylo spíše pěkné 
předjarní než zimní počasí. Mírně se ochladilo zase až v březnu, kdy se noční mra-
zíky střídaly s dešťovými a sněhovými přeháňkami.
Ani před 25 lety nebyla žádná doba ledová. Po celý listopad bylo nevlídno a trochu 
sněhu napadlo až koncem měsíce. V polovině prosince však sníh zmizel a Štědrý 
den i Silvestr proběhly na trávě. První polovina ledna byla také velmi teplá a teprve 
poté přišla skutečná zima se sněhem a mrazem. Koncem měsíce dokonce přituhlo 
na minus 20, ale mrazy brzy polevily. Ve druhé půlce února přišla obleva a první dvě 
dekády března byly teplé a slunečné.

za redakční radu Pavel Macháček



18

Myslivecká chata
Dnešní omladina už pomalu ani neví, kde ji hledat, ale před 50 lety si ji členové 
mysliveckého sdružení Vlčí důl postavili na tzv. Golombkově kopečku. Původně 
zde stála kaplička. Nikdo o ni ale nepečoval, neboť ji postavili Němci a komunis-
té v Boha nevěřili. Místo záchrany tak přišlo stržení stavby. Kapličku v 50. letech 
vystřídala dřevěná strážní věž, neboť původní hranice s Německem (a po válce  
s Polskem) vedly ještě jinak než dnes a zasahovaly až sem. Polsku tehdy patřilo 
území, na kterém byl později vysázen kolnovický les a kdo si chtěl cestu z Miku-
lovic ke kostelu do Kolnovic krátit přes Vlčí důl, musel ilegálně překročit hranici. 
Vše změnila úprava hranic mezi Československem a Polskem v roce 1959. Dřevě-
ná věž poté ztratila smysl a také se poroučela k zemi. Pár metrů od hromady sutě  
z kapličky a zároveň téměř na místě strážní věže se v únoru 1966 parta dobrovol-
níků z mysliveckého sdružení pustila do díla. Do konce června měli hotovo. Před 
chatou od severu krytou lesem a na všechny ostatní strany otevřenou do luk a polí 
vyrostlo i ohniště a lavičky. V dalších letech se zde konaly oslavy narozenin členů 
sdružení nebo členské schůze.  Dnes objekt nese stopy po nájezdech lapků, byl 
několikrát vykraden a není už ani příliš využíván.

za redakční radu Pavel Macháček

Krade se dnes, kradlo se i před 25 lety
Počátek roku 1991 byl ve znamení Pouštní bouře. Obyvatelé Mikulovic v televizi 
sledovali, jak Američané drtí Saddáma a za oknem jim řádila neviditelná ruka trhu. 



19

Ceny potravin začaly stoupat rychleji než platy a lidé si nemohli nevzpomenout na 
to, že jim před rokem jeden ráčkující pán z obrazovky tvrdil, že zdražování a neza-
městnanost jsou jen účelovým strašením KSČ. Cena piva se např. zvýšila z 2,50 na 
4,80 tehdy ještě československých korun. Na druhé straně díky pádu železné opony 
mohli poznávat nepoznané a objevovat Západ. V lednu 1991 byl otevřen koloniál  
U Hynků a v bývalé drogerii vznikla prodejna zemědělského družstva. V únoru byla 
v Mikulovicích uvedena do provozu taxislužba a Břetislav Tomšů začal provádět 
opravy domácích elektrospotřebičů a jízdních kol. Rozbujelo se ale i zákonem za-
povězené podnikání. Hned po Třech králích byla vykradena restaurace Rudý dům  
a na konci měsíce nákupní středisko Jednota, které bylo poté 14 dní zavřeno. Po jeho 
otevření se lapkové dovnitř podívali znovu. V mikulovickém Informačním servisu 
se poté objevila výzva ke zřízení policejní stanice v obci a k náboru do řad policie.     

za redakční radu Pavel Macháček

Soutěž
Poznejme svou obec a okolí – to je motto soutěže, kterou jsme pro vás připravili.
Budeme rádi, když se do soutěže zapojíte a naší snahou bude, aby vše bylo fér.
Pravidla soutěže jsou zcela jednoduchá:
•	 V každém čísle Informačního servisu zveřejníme na poslední straně soutěžní 

fotografii – detailní záběr z nějakého místa obce Mikulovice, Širokého Brodu, 
Kolnovic a okolí. Vaším úkolem bude uhádnout, o jaké místo se jedná.

•	 Správnou odpověď pak můžete elektronicky odeslat na e-mail: informacniser-
vis.m@seznam.cz nebo napsat na lístek a vhodit do uzavřené schránky, která je 
umístěna na vstupních dveřích obecního úřadu v 1. patře. Nezapomeňte uvést 
své jméno a kontakt – email nebo telefon. Anonymní odpovědi nemohou být do 
soutěže zařazeny.

•	 Ze správných odpovědí vylosujeme vítěze, který obdrží drobnou cenu.
•	 V každém následujícím čísle Informačního servisu bude uvedena správná odpo-

věď, jméno vítěze a nová soutěžní fotografie.
Pokud již znáte správnou odpověď tohoto čísla, neváhejte a své odpovědi zašlete 
nejpozději do 29. 2. 2016 dle pokynů uvedených v  pravidlech soutěže.
Těšíme se na vaše správné odpovědi!

za redakční radu Vladimíra Hromádková

Zeptali jsme se za vás
Je spoustu věcí, které občany zajímají a chtěli by znát odpovědi. Budeme se tedy 
ptát za vás a odpovědi prezentovat v jednotlivých číslech Informačního servisu. Jako 
prvního jsme oslovili starostu obce Mikulovice Mgr. Romana Šťastného a ptali jsme 
se vážně i nevážně: 
1. Kdybys měl jako starosta obce prsten princezny Arabely a mohl jsi vyslovit jedno 



20

přání bez ohledu na finance a „shánění razítek“ - co by to bylo?
„Přál bych si, aby zde vznikala nová pracovní místa jak pro muže, tak i pro ženy. Přál 
bych si, aby zde našli uplatnění lidé se středoškolským, ale i vysokoškolským vzděláním, 
aby lidé po ukončení studií měli důvod na Jesenicku potažmo v Mikulovicích zůstat popř. 
se přistěhovat či vrátit. Stabilní, dobře oceněná a odvedená práce by mohla být základem  
k ukončení vysídlování tohoto nádherného kraje.“ 
2. Jednou z dominant obce je budova bývalé celnice s přilehlými pozemky. Jaký je 
plán obce s touto budovou a pozemky? 
„Obec s budovou bývalé celnice nemá žádné záměry, protože již v roce 2012 podepsala  
s firmou KAMITIRO s. r. o. smlouvu o dlouhodobém pronájmu a zároveň byla podepsána 
smlouva o smlouvě budoucí o následném prodeji výše jmenované firmě. Firma budovu 
pravidelně splácí a od roku 2018 bude plně v jejím vlastnictví.“
3. Neustále se mezi občany diskutuje o zpomalovacích retardérech před školou. Jak 
se na ně díváš z pozice řidiče a jak z pozice starosty? Uvažuje obec o nějaké změně 
stavu těchto retardérů?
„Z pozice řidiče bych byl rád, pokud by retardéry v těchto prostorách nebyly. Z pozice 
starosty a bezpečnosti ve středu obce, kde je největší frekvence chodců a dětí, si myslím, 
že zatím by měly být. V současné době obec neuvažuje o úplném odstranění retardérů.  
K jejich odstranění by mohlo dojít někdy v následujících letech, pokud by se realizoval 
projekt „Revitalizace středu obce“.“
4. Tvoje žena má velkého koníčka - koně. Seděl jsi někdy na koni, a pokud 
ano, souhlasíš s výrokem, že nejkrásnější pohled na svět je z koňského hřbetu?                                                                                           
„Na koni jsem seděl a pohled na svět z koňského hřbetu patří mezi nejkrásnější.“

 za redakční radu se ptala Vladimíra Hromádková

Vaše témata
Snahou nás všech, kteří se podílejí na tvorbě Informačního servisu,  je zapo-
jit do obsahu servisu nejenom obecní úřad, školy, školky a spolky, ale i jed-
notlivé občany naší obce. A proto jsme zavedli novou rubriku: vaše témata.                                                                                          
Napište nám, co vás v obci trápí, co byste chtěli vylepšit, na co byste rádi upozornili, 
co byste chtěli pochválit či zkritizovat. Příspěvky zveřejníme a umožníme vyjádřit 
se k danému tématu i ostatní spoluobčany. Samozřejmě, že nebudeme zveřejňovat 
příspěvky anonymní nebo ty, které budou obsahovat vulgarizmy a osočování. Své 
příspěvky zasílejte na email: informacniservis.m@seznam.cz nebo v písemné podo-
bě vhoďte do schránky na vstupních dveřích obecního úřadu v 1. patře.

redakční rada

A hned tu máme první příspěvek
Několik let jsme volali po výstavbě chodníků v naší obci. Dnes můžeme říct, že 
značná část obce již chodníky má. To znamená, že po silnici nyní můžeme chodit 



21

bezpečněji. Co je ale zarážející, nevyužívají se v plné míře. Řidiči se často setkáva-
jí s tím, že chodci  chodníky nevyužívají, ale chodí po druhé straně silnice, snad  
z důvodu ušetření pár kroků či času. A nejenom to: v ranních hodinách při cestě 
do školy, chodí děti mimo chodník a navíc nejlépe ve dvou, vedle sebe, v družném 
rozhovoru, bez sledování dopravního provozu. Dbejme prosím na svou bezpečnost 
a využívejme chodníků. A upozorňujme na to i své děti, vnuky.  

za řidiče sepsala Vladimíra Hromádková

Tip na výlet
V našem blízkém i širším okolí je tolik krásných míst a možná o nich ani nevíme. 
Proto jsme pro vás připravili několik zajímavých výletů, které vám budeme v jednot-
livých číslech Informačního servisu postupně nabízet. Budou to procházky na jedno 
odpoledne nebo i delší výlety s výjezdem autobusem, vlakem.  
Dnes vám nabízíme nenáročnou procházku, která je vhodná pro rodiny s dětmi  
i pro seniory. Někteří budou tuto trasu znát jako své boty, jiní tudy ještě nikdy nešli. 
Nepotřebujete nic, pouze dobrou obuv a pro děti malou svačinku. Pěšky se vydáme 
po cestě od vlakového nádraží až do Kolnovic ke kostelu sv. Rocha. Zde se na chvíli 
zastavíme. U kostela je informační tabule se zajímavými údaji. (Věděli jste, že sv. 
Rocha je uctívaný jako patron proti moru a jeho svátek připadá na 16. srpna?) Pak 
budeme prokračovat polní cestou do Vlčího dolu a vyjdeme zpět v Mikulovicích  
u obchvatu. Přejdeme silnici a dostaneme se k baru Hynek. Pokračovat můžeme po 
asfaltové cestě až k řece a pak doprava podél  ní. Přejdeme řeku po mostě nahoru do 
kopce. Cesta nás dovede až k pile. Nad pilou si nezapomeňte všimnout opraveného 
kamenného křížku. Za chvíli jsme u obchodu Kovo - elektro - drogerie Halamka  
a pak už hurá domů. Nebo se ještě zastavte na kafíčko do jedné z místních  restau-
rací. Procházka trvá cca 2 – 3 hodinky a je dlouhá necelých 10 km. 

za redakční radu Vladimíra Hromádková



22

Sportovní okénko
Letos již třetí ročník klubu jógy Mikulovice
Je dobře, že právě v dnešní době si lidé najdou čas na duchovní praxi. Ekojóga 
vznikla jako neziskové sdružení pro práci na sobě samém (ekologie člověka, bez 
soutěživosti), pro cvičení dětí i dospělých v přírodních skromných podmínkách. 
Provozujeme mj. tábor v Domašově za účelem celoročních setkávání na kurzech,  
v klubech a seminářích o víkendech. Cílem je každodenní praxe (která není časově 
náročná) pro začátečníky i pokročilé, s ohledem na trvalejší zdravotní účinky bez 
větších finančních nároků. Návštěvě lékaře nebo léčitele se nevyhneme, ale je mož-
né toto omezit, i když se nejedná o běžné zdravotní cvičení. Lektor nevystupuje jako 
léčitel, ale jako pedagog.
Základem je radost z pohybu (nenucená, ale zevnitř), i když pomalejšího, než jsme 
zvyklí. Techniky jsou upraveny na naše podmínky a kondici účastníků, nikdo ne-
musí mít obavy. V případě pochybností a vážných onemocnění rozhoduje lékař. 
S touto prací máme zkušenost 33 let na řadě setkání v ČR, na Slovensku nebo  
i v Chorvatsku. Více až na našem cvičení, které bude pravidelně ve čtvrtky v 17:30 
hod. v objektu MŠ Mikulovice.

Ing. Jaroslav Smékal

Zajímaví lidé z našeho okolí
Informační servis v každém svém číle představí nějakou zajímavou osobnost z ob-
lasti sportu nebo kultury. Samozřejmě vždy takovou, která v obci žije nebo zde ale-
spoň prožila část života. Všímat si budeme nejen mladých talentů, ale i zasloužilých 
veteránů. V některém čísle se také zaměříme na nějaký oddíl nebo spolek.

Fotbalové sny Jiřího Slámy
Jiří Sláma sportovní geny podědil. Stačí, aby člověk prolistoval regionální tisk  
z uplynulých desetiletí, a na sportovních stránkách najde nejen Jirkova otce Libora, 
ale i dědečka Jiřího. Protože táta hrál fotbal, byl kulatý nesmysl pro malého kluka 
celkem jasnou volbou. První fotbalové krůčky udělal v dresu Mikulovic, v žácích 
už reprezentoval Jeseník. V 8 letech si jeho talentu všimla Sigma Olomouc a začalo 
cestování 1 – 2 x týdně do krajského města na tréninky, turnaje a soustředění. Do 
toho všeho se v 10 letech stal přeborníkem kraje ve stolním tenisu. V 13 letech přišla 
nabídka přestupu do olomoucké sportovní ZŠ Heyrovského a základní vzdělání tak 
Jirka už dokončoval v krajském městě a bez rodičů. Letos v lednu oslavil 17. naroze-
niny a tak se jsme mu položili pár otázek.
Jirko, v jakém týmu Sigmy nastupuješ a na jakém postu? 
„Nastupuji stabilně za mladší dorost (kategorie U 17), ale pár zápasů jsem už odehrál i za 
starší dorost (kategorie U 19). Začínal jsem jako obránce, ale přestěhoval jsem se na post 
defenzivního záložníka. Hrajeme první ligu a v moravskoslezské skupině jsme momentálně 



23

na prvním místě. Vítězové naší a české části se spolu na závěr sezóny utkají o titul mistra 
ČR.“
Studuješ nebo chodíš do učení? 
„Studuji Střední školu logistiky a chemie v Olomouci, obor provoz a ekonomika dopravy.“
Máš nějaký fotbalový vzor? 
„Marcela z Realu Madrid a Xavi Alonsa z Bayernu Mnichov.“ 
Čeho bys chtěl jednou ve svém fotbalovém životě dosáhnout?
„Probojovat se jednou do prvoligového týmu Sigmy Olomouc a zahrát si nejvyšší soutěž  
v ČR. Ale to je samozřejmě jen přání, které může být ovlivněno spoustou pozitivních i ne-
gativních okolností, takže to beru jako takový bonus, který se buď povede, nebo ne. Myslím 
si totiž, že důležitějších věcí je v životě mnohem víc.“

za redakční radu se ptal Pavel Macháček

Společenská rubrika – vzpomínky, přání, poděkování 
Chcete-li někomu poblahopřát k narozeninám, poděkovat či zavzpomínat na blíz-
kou osobu využijte naši společenskou rubriku.
Uzávěrka společenské rubriky Informačního servisu č. 2/2016  je 16. 3. 2016. Do 
této doby musí být inzerce zadána. Cena inzerátu je od 20 Kč, záleží na množství 
textu a na grafickém uspořádání. Inzerát je možné podat a po zveřejnění uhradit  
v místní knihovně.



24

Doporučujeme z naší kuchyně
Brzy nás čekají velikonoční svátky. Pro zaměstnané i s milou zprávičkou, že si užije-
me jeden den volna navíc – Velký pátek. Máme pro vás připraven přehled tradičních 
velikonočních pokrmů, které by na našem stole o těchto svátcích neměly chybět.
Tradičním jídlem našich babiček byly na Škaredou středou bramborové placky, kte-
ré před podáváním potrhaly, aby byly na pohled ošklivé, ale chuť musely mít na 
jedničku. Už název Zelený čtvrtek určuje, že jediné a pravé jídlo je jarní polévka, 
která musí obsahovat něco zeleného - kopřivy, špenát nebo petrželku a jiné čerstvé 
bylinky. 
Na Velký pátek se drží půst, ale slabší jedinci si mohou připravit rybu.
Bílá sobota to jsou pravé kulinářské hody, kdy se podává velikonoční nádivka  
s jarními bylinkami nebo kopřivou a hlavně uzeným masem, k tomu brambory  
a samozřejmě mazanec. 
A máme tu nedělní Boží hod Velikonoční, kdy podáváme pokrmy z nejrůznějších 
masíček. Ke kávičce beránka z kynutého nebo třeného těsta.
A co na Velikonoční pondělí, no přece symbol celých velikonoc – vajíčka ve všech 
podobách od smažených až po vajíčkové pomazánky.

za redakční radu Hana Klimčiková

Co také najdeme v kalendáři
Tak například na 22. den v únoru připadá Den zamyšlení, (česky dřív taky Vzpo-
mínkový den či Den sesterství). V tento den slaví skautky a skauti celého světa me-
zinárodní svátek přátelství. V květnu 1926 na 4. mezinárodní konferenci skautek, 
navrhla zástupkyně Francie, aby byl určen jeden den v roce, kdy na sebe budou 
moci všechny skautky myslet. A proto na Den zamyšlení zavzpomínejme (ať jsme 
nebo nejsme skauty) na listopad 2015 ve Francii a na ostatní hrůzy, které se v dnešní 
době dějí. Tyto události, které nemají nic společného s přátelstvím nesmí vymizet  
z naší paměti. 
Kdo by neznal Mezinárodní den žen, který slavíme každoročně 8. března a to již 
více než 100 let. Pro většinu z nás je to socialistický svátek, spojený s nákupem 
červených karafiátů, chlebíčků a vína. Ve vzpomínkách na tento den se vracíme do 
školních lavic k výrobě papírových přáníček, recitaci básniček v kulturním domě. 
Vzpomínáte na bujaré podnikové oslavy a společensky unavené muže, kteří si užili 
svátek po svém? 
V dnešní době je vztah k tomuto svátku rozpačitý, ale uvědomme si, že se jedná  
o mezinárodně uznávaný svátek za rovnoprávnost a spravedlnost. V dnešní době  
u nás už neprobíhají velkolepé oslavy tak jako dříve, ale měli bychom si uvědomit, 
že i v dnešním světě nemají všechny ženy stejné práva a povinnosti jako muži. A tím 
nemyslím jen ve světě, ale i u nás v České republice. 
Svůj mezinárodní den má i další opomíjená skupina a to invalidé, jejichž den najde-



25

me v kalendáři 19. března. Tento den, nám má připomenout s jakými překážkami 
se invalidé každý den musí potýkat a překonávat je, ať už se jedná o lidi na vozíčku 
nebo s jiným mentálním či fyzickým postižením. 

za redakční radu Hana Klimčiková

Pranostiky, lidové zvyky na měsíce únor  březen
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.
Když na Hromnice ze střech teče, zima dlouho se povleče.
Když o Hromnicích sněží, jaro není daleko.
Když o Hromnicích svítí slunce, bude prý úrodný rok.
Prší-li na svatého Matěje, bude se brzy síti.
Je-li mráz na svatého Gabriela, bývají žně veselé.
V březnu vítr, v dubnu déšť-pak jistě úrodný rok jest. 
Březnové slunce má krátké ruce. 
Březen bez vody - duben bez trávy. 
Suchý březen, studený duben, mokrý máj-bude ve stodole ráj. 
Hřmí-li v březnu, sněží v máji. 

za redakční radu Hana Klimčiková

Zahrádkář radí
Základem pro úspěšné pěstování čehokoliv na zahrádce je dobře připravený kom-
post. Pokud vám to počasí dovolí, začněte s jeho přehazováním. 
Pranostika na únor praví „Únor bílý pole sílí“, ale i zahrádkář musí přidat svoji sílu, 
a proto chraňte kmeny stromů nátěrem vápenného mléka, proveďte zimní postřik 
letorostů a jejich konců, kde nejvíce přezimují vajíčka mšic. Pokud je venkovní tep-
lota – 8 st. až – 10 st. C zahajte zimní řez ovocných stromů jádrovin. Chcete-li mít  
v dalších letech ořechy, je nejvyšší čas pro přesazení mladších ořešáků.
Máte rádi zeleninu? Jestli ano, tak pomalu začněte s přípravou zeleninových zá-
honků. Urovnejte je, prokypřete a zbavte plevele. Samozřejmě nesmí být záhonky 
pod sněhem. V únoru již můžete začít také s předpěstováním rajčat, petrželky nebo 
cibule.
Staré české přísloví sice praví „Březen, za kamna vlezem“, ale to by nám zahrádka 
pěkně poděkovala. Pomalu se probouzí ze zimního spánku a žádá řádné ošetření. 
Pokračujte s prořezávkou jádrovin, angreštu a rybízu. A co trávník, nepotřebuje při-
hnojit a dosít holá místa? Okrasným rostlinám prospěje zarytí uleženého kompostu 
a hnoje. Máte rádi růže? Tak začněte s jejich řezem a výsadbou nových sazenic. 
Hortensie málo kvetou? Ořežte je až do starého dřeva. 
A něco pro naše zdraví. Předpěstujeme si a vysejeme choulostivější zeleniny: cuke-



26

ty, patisony, rajčata, okurky, květáky. 
Na venkovní záhonky můžeme začít vysévat mrkev, ředkvičky, špenát, hrách, raný 
salát, kopr.

za redakční radu Hana Klimčiková

Opět odpady….  Po kolikáté už?
Milí spoluobčané,
znovu si dovoluji vás oslovit v záležitosti  likvidace odpadů.
Uzavřeli jsme rok 2015 z pohledu produkce odpadů a bohužel není to úplně nejlepší 
zpráva.
V obci Mikulovice rok od roku stoupá produkce  směsného odpadu, ačkoliv počet 
obyvatel klesá. V roce  2012 vyprodukoval jeden obyvatel obce 94,97 kg směsného 
odpadu. V roce 2015 to bylo 125,45 kg. To znamená, že  v průběhu čtyř let stoupla 
produkce směsného odpadu na jednoho obyvatele o 31,48 kg. A to je hodně.
Dotknu-li se odpadu tříděného, v loňském roce poprvé jeho produkce klesla. Nemy-
slím si, že by odpadu, který lze třídit, bylo mezi námi méně.  Čísla, která uvádíme  
v tabulce , spíš hovoří o tom, že hůře třídíme. Že odpad, který lze  třídit netřídíme  
a likvidujeme ho jako odpad směsný. To znamená, že náklady na  likvidaci směsné-
ho odpadu stoupají, zatím co  odměna za obcí odevzdaný vytříděný odpad klesá.  
Jaký může být výsledek této naší lhostejnosti?  Pouze jediný, dojde k navýšení po-
platku.
Proto vás, vážení spoluobčané, vyzývám k zodpovědnosti a ohleduplnosti nejen  
k vaší i obecní pokladně, ale především k příštím generacím. Nezasypávejme si tuto 
zemi odpadky. Od roku 2024 budou skládky odpadů uzavřeny a směsný odpad 
budeme odvážet do spalovny. A čím víc odpadu do spalovny odvezeme, tím náklad-
nější tato služba bude.

D. Dostová Jurníková



27



28

Zapište si do diáře
2. 2. 2016, 9:00 hod.
Klub maminek, a dále každé úterý, Komunitní centrum
4. 2. 2016, 17:30 hod.
Cvičení klubu jógy, a dále každý čtvrtek, prostory MŠ Mikulovice
5. 2. 2016, 19:30 – 21:30 hod.
II. liga futsal, AC Gamaspol Jeseník – Nasan Brno, SH Mikulovice
6. 2. 2016, 8:30 – 16:30 hod.
Volejbalový turnaj mixy, OVS Jeseník, SH Mikulovice 
10. 2. 2016, 10:00 – 11:30 hod.
Virtuální univerzita 3. věku, Komunitní centrum, Soužití
1. lekce, Osobní finance
Vývoj peněz a základy investičního rozhodování v rámci ČR 
13. 2. 2016, 8:30 – 16:30 hod.
Volejbalový turnaj ženy, OVK Jeseník, SH Mikulovice 
16. 2. 2016, 15:30 – 17:30 hod.
Akademie 3. věku, Komunitní centrum, Soužití
Mgr. Ivana Tomasová
Homeopatie pro seniory 
19. 2. 2016, 17:00 – 21:30 hod.
Zimní liga veteránů ve futsale, III. turnaj, SH Mikulovice
20. 2. 2016, 8:30 – 16:30 hod.
Volejbalový turnaj veteránů, OVK Jeseník, SH Mikulovice 
20. 2. 2016, 20:00 hod.
Ples „Ten dělá to a ten zas tohle“, sokolovna, obec Mikulovice, 
23. 2. 2016 v 16:30 hod.
je plánováno 9. zasedání obce Mikulovice v budově Mateřské školy Mikulovice – 
komunitní centrum
24. 2. 2016, 10:00 – 11:30 hod.
Virtuální univerzita 3. věku, Komunitní centrum, Soužití
2. lekce, Osobní finance
Finanční trh a bankovní systém
26. 2. 2016, 19:30 – 21:30 hod.
II. liga futsal, AC Gamaspol Jeseník – FK Volfířov, SH Mikulovice 
27. 2. 2016, 9:30 – 17:30 hod.



29

Mezinárodní turnaj v badmintonu Niklasdorf Open ve čtyřhře, SH Mikulovice 
Kategorie muži, ženy, mixy
28. 2. 2016, 8:00 – 16:00 hod.
Halový tenisový turnaj TJ Sport Mikulovice, I. kolo, SH Mikulovice
5. 3. 2016, 8:30 – 16:30 hod.
Volejbalový turnaj mixy, OVS Jeseník, SH Mikulovice 
6. 3. 2016, 8:00 – 16:00 hod.
Halový tenisový turnaj TJ Sport Mikulovice, II. kolo, SH Mikulovice
9. 3. 2016, 10:00 – 11:30 hod.
Virtuální univerzita 3. věku, Komunitní centrum, Soužití
3. lekce, Osobní finance
Platební styk 
11.3.2016, 18:00 hod.
DS Nezakopneš, hra Študáci a kantoři, sál OÚ, vstupné 60 Kč
11. 3. 2016, 19:30 – 21:30 hod.
II. liga futsal, AC Gamaspol Jeseník – UTB Zlín, SH Mikulovice 
12. 3. 2016, 8:30 – 16:30 hod.
Volejbalový turnaj ženy, OVK Jeseník, SH Mikulovice 
13. 3. 2016, 8:00 – 13:00 hod.
Halový tenisový turnaj TJ Sport Mikulovice, finálové boje, SH Mikulovice
15. 3. 2016, 15:30 – 17:30 hod.
Akademie 3. věku, Komunitní centrum, Soužití
MUDr. Marie Kolčavová
Péče o chrup 
16. 3. – 18. 3. 2016
Velikonoční výstava, tělocvična ZŠ Mikulovice
18. 3. 2016, 19:30 – 21:30 hod.
II. liga futsal, AC Gamaspol Jeseník – Likop Třinec, SH Mikulovice 
19. 3. 2016, 8:30 – 16:30 hod.
Volejbalový turnaj veteráni, OVK Jeseník, SH Mikulovice 
23. 3. 2016, 10:00 – 11:30 hod.
Virtuální univerzita 3. věku, Komunitní centrum, Soužití
4. lekce, Osobní finance
Aktivní bankovní obchody 
25. 3. 2016, 17:00 – 21:30 hod.
Zimní liga veteránů ve futsale, IV. turnaj, SH Mikulovice



30

Placená inzerce
Pronajmu bezbariérový byt 2+1, 54,4 m2 v nově zrekonstruovaném domě na Hlavní 
ulici č.p. 334 v Mikulovicích - plovoucí podlahy, plastová okna, samostatné měření 
vody, elektrické energie a topení. Byt je vybaven kuchyňskou linkou s lednicí, spr-
chový kout + WC. Prohlídky je možno dohodnout po telefonu. Tel.: 603 874 494



vánoční jarmark - děti ze zš

velké losiny - výlet seniorů

vánoční jarmark - děti z mš

pekelná nadílka

výlet na munu - turistický kroužekrelax day - 30. 12. 2015



Příspěvky do Informačního servisu zasílejte pomocí formuláře, který najdete 
na webových stránkách obce: www.mikulovice.cz v rubrice Informační servis.  
Uzávěrka  příspěvků čísla 2/2016 je dne 16. 3. 2016. 
Informační servis. Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jeden-
krát za dva měsíce. Číslo 1/2016. Datum vydání 1. 2. 2016. Zdarma. Příští vydá-
ní: duben 2016. Náklad 950 výtisků. Vydává obec Mikulovice, Hlavní 5, 790 84  
Mikulovice, IČ: 00303003, MK ČR E 21462.
Redakční rada: Vladimíra Hromádková, Hana Klimčiková, Pavel Macháček, Petra 
Kouřilová.
E-mail: informacniservis.m@seznam.cz. Za věcnou správnost článků odpovídají 
autoři a stanovisko redakce nemusí být vždy shodné. Tisk: REP Tisk, spol. s r. o.

Soutěžní fotografie č. 1/2016


